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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá riziky zanedbané údržby energetických zařízení, a především

tepelných výměníků. Teoretická část popisuje základní rozdělení tepelných výměníků. Dále

vysvětluje, co jsou rizika, co je způsobuje a jak snížit míru rizika. Praktická část je zaměřena

na analyzování údajů z čištění tepelného výměníku, určení míry rizika a návrh opatření.

Klíčová slova:

tepelné výměníky, rizika, údržba

Abstract

This bachelor thesis deals with risks of neglected maintenance of energy equipment primarily

heat exchangers. The theoretical part describes types of heat exchanger. It explains what risks

are, what causes them and how to lower the level of risk. The experimental part focuses on

cleaning data analysis, determination of level risk and precautions suggestion.
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1 Úvod

Existuje mnoho energetických zařízení jako jsou kotle, turbíny, motory, generátory

a mnoho dalších. Každé z těchto zařízení vyžaduje jiný druh údržby, protože má specifická

vlastní rizika. Realizace rizika způsobuje škody na technickém zařízení, majetku v okolí,

újmy na zdraví a prostředí a také na celém technickém díle [1]. Kvůli tomu je nutné provádět

opatření, kterými se škodám předchází. To znamená zabránit stavům zařízení, které vedou ke

škodám. Proto se provádí údržba.

Kvůli šíři problematiky jsem se rozhodl zaměřit se pouze na tepelné výměníky, které

jsou svými technickými a provozními vlastnostmi velice odlišné od všech jiných zařízení.

Předložená práce popisuje a porovnává metody údržby u sledovaných technických zařízení.

Fyzikální měření bylo provedeno na tepelném výměníku a vyhodnoceno.

9

2 Energetická zařízení

Práce je soustředěna na tepelné výměníky.

2.1 Tepelné výměníky

Tepelné výměníky jsou zařízení, která slouží k efektivnímu předávání tepelné energie

mezi dvěma nebo více médii. V závislosti na druhu teplotního výměníku mohou být média

oddělená stěnou tak, že se nikdy nepromíchají, nebo jsou v přímém kontaktu [2-4].

V praxi jsou tepelné výměníky děleny na rekuperační, rotační a směšovací.

2.1.1 Rekuperační tepelné výměníky

Rekuperační tepelné výměníky, u kterých nedochází k promíchávání jednotlivých

médií. Média jsou oddělena nepropustnou stěnou.

Rekuperační tepelné výměníky jsou děleny dle [5] na:

• trubkové,

• deskové,

• spirálové.

Trubkové výměníky patří mezi nejstarší a nejpoužívanější typy tepelných výměníků.

Mají výhodný tvar odolný pevnostnímu namáhání. Jsou složeny z vnějšího pláště a trubek.

Mezi trubkami se často umisťují přepážky na zpomalení vnějšího média a prodloužení jeho

dráhy proudění [5].

Existuje několik provedení trubkových výměníků dle [5]:

• plášťový tepelný výměník s rovnými trubkami,

• dvoutrubkový tepelný výměník,

• vlásenkový tepelný výměník,

• tepelný výměník se šroubovitě vinutými trubkami,

• trubkový tepelný výměník s žebrováním.
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Plášťový tepelný výměník s rovnými trubkami se skládá z několika trubek

zaválcovaných do trubkovnic, které jsou přivařené na vnější plášť. Trubky jsou většinou

ocelové nebo mosazné a jejich tloušťka stěny se pohybuje mezi 1,5 – 2,5mm. Kapalina, která

má být ochlazena, nebo ohřáta prochází trubkami a druhá, která buď poskytuje, nebo přijímá

teplo, tak proudí kolem trubek, viz obr. 1 [2,4-5].

Jeho hlavní výhody jsou jednoduchá výroba, možnost použití minimální tloušťky

stěny (snížení hmotnosti), možnost výměny vnitřních trubek při poškození a možnost čištění

i mechanicky [2,5].

Mezi nevýhody pak patří problém s tepelnou roztažností trubek, která se ale dá řešit

konstrukčními úpravami [5].

Obr. 1 - Schéma plášťového výměníku [6]

překlad: straight-tube heat exchanger – plášťový tepelný výměník s rovnými trubkami, shell-side fluid in – vstup

média do pláště výměníku, tube sheet – podpěra trubek, tube bundle with straight tubes – soubor rovných trubek,

inlet plenum – vstupní komora, outlet plenum – výstupní komora, baffles – přepážky, shell – plášť, tube-side fluid

in - vstup média do potrubí, shell-side fluid out - výstup média z pláště výměníku, tube-side fluid out – výstup

média z potrubí
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Dvoutrubkový tepelný výměník je používán hlavně na malé teplotní rozdíly mezi

médii, malé tlaky a malý průtok [5].

Na rozdíl od plášťového výměníku je jednodušší dosáhnout protiproudu a díky vyšším

rychlostem proudění je účinnější a zároveň méně náchylný na tvorbu usazenin [7]. Na druhou

stranu mají malou teplosměnnou plochu, proto jsou značně větší. Schéma dvoutrubkového

výměníku je vidět na obr.2.

Obr. 2 - Schéma dvoutrubkového výměníku [8]

překlad: double-pipe heat exchanger – dvoutrubkový tepelný výměník shell-side fluid in – vstup média do pláště

výměníku, tube-side fluid out – výstup média z potrubí, flange – příruba, tube-side fluid in - vstup média do

potrubí, shell-side fluid out - výstup média z pláště výměníku
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Vlásenkový tepelný výměník má uvnitř pláště trubky umístěny do tvaru „U“ [5].

Konstrukce je oproti plášťovému výměníku s rovnými trubkami značně zjednodušena,

protože je zde pouze polovina spojů trubek a o jednu vodní komoru méně, jak je vidět na obr.

3. Mezi výhody patří lepší využití prostoru pláště a nižší hmotnost. Díky možnosti volného

pohybu vnitřních trubek odpadají problémy s roztažností trubek. Na druhé straně se vnitřní

povrch trubek nedá mechanicky čistit a při poškození se trubky nedají vyměnit.

Obr. 3 - Schéma vlásenkového výměníku [6]

překlad: U-tube heat exchanger – vlásenkový tepelný výměník, shell-side fluid in – vstup média do pláště

výměníku, baffle – přepážka, shell – plášť, tube sheet – podpěra trubek, outlet plenum – výstupní komora, shell

side – stěna pláště, tube bundle with U-tubes – soubor trubek do tvaru „U“, shell-side fluid out - výstup média z

pláště výměníku, tube-side fluid out – výstup média z potrubí, tube-side fluid in - vstup média do potrubí
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Tepelný výměník se šroubovitě vinutými trubkami se skládá z jedné, nebo více trubek

šroubovitě vinutých uvnitř pláště, jak je vidět na obr. 4 [5].

Hlavní výhody jsou jednoduchá výroba, využití protiproudu při zachování příčného

obtékáním trubek média na vnější straně, lepší prostup tepla a menší teplosměnná plocha

[2,5]. Hlavní nevýhody jsou menší využití prostoru nádoby výměníku a nutnost výměny celé

trubky při opravě.

Obr. 4 - Schéma výměníku se šroubovitě vinutými trubkami [2]

Trubkové výměníky s žebrováním jsou využívány kvůli rozšíření teplosměnné plochy.

Žebrování může být jak uvnitř, tak vně trubek. Žebra mohou být podélná, příčná nebo

šroubovitě vinutá. Z hlediska výroby mohou být na trubku navinuta ve formě pásku,

vyválcována z materiálu trubky, nebo odlita [2].
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Deskové tepelné výměníky se skládají z tenkých kovových desek, pevně přitisknutých

k sobě [2]. V profilu desek jsou vylisovány kanálky, ve kterých proudí médium. Druhé

médium proudí v bezprostředně přilehlých kanálcích, jak je vidět na obr. 5.

Obr. 5- Schéma deskového výměníku [9]

překlad: hot fluid in – vstup horkého média, cold fluid in – vstup chladného média

Tloušťka plechů se pohybuje mezi 0,4–1 mm a jsou vyráběny z různých materiálů od

uhlíkových ocelí až po nerezové, nikl a titan [2]. Těsnění jsou vyráběna ze speciálních pryží,

nitrilu, silikonu nebo azbestových vláken. Mezera mezi jednotlivými deskami se pohybuje

mezi 3–5 mm a rychlosti proudění médií mezi 0,2–1 m/s. Desky mají díky malé tloušťce také

malý tepelný odpor.

Mezi výhody deskových výměníků patří kompaktnost řešení, malé rozměry, malé

hmotnosti a možnost jednoduše zvětšovat výkon přidáním dalších desek [2]. Mezi nevýhody

patří hlavně problémy s netěsností při větším tlaku.
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Spirálové tepelné výměníky se vyrábí rolováním dvou dlouhých železných pásů kolem


[…]


které se zabývají riziky, pro posouzení velikosti rizika byla použita hodnotová stupnice

založená na velikosti průtoku média tepelným výměníkem, která je v souladu se stupnicí

používanou od 80. let v normách ČSN, která je uvedena v tabulce 4 [39]:

Tabulka 4- Stupnice rizika [39]

Míra rizika Hodnoty průtoku v %

Extrémně vysoká – 5 Méně než - 5 %

Velmi vysoká – 4 5–25 %

Vysoká – 3 25–45 %

Střední – 2 45–70 %

Nízká – 1 70–95 %

Zanedbatelná – 0 Více než 95 %

Stav Průtok [m3/h] Doba ohřevu sekundární strany

na teplotu 30 °C [min]

Nečištěný výměník 0,3 16

Po 1. čištění 0,8 13

Po 2. čištění 1,1 11
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6 Vyhodnocení získaných dat a návrh opatření

Podle tabulky 4 bylo provedeno vyhodnocení naměřených hodnot. Výsledky jsou

uvedeny v tabulce 5.

Tabulka 5 - Vyhodnocení dat průtoku

*) rozmezí mezi vysokou a střední mírou rizika

Stav Průtok [m3/h] Hodnoty průtoku v % Míra rizika

Před čištěním 0,3 17,86 Velmi vysoká

Po 1. čištění 0,8 47,62 Střední *)

Po 2. čištění 1,1 65,48 Střední

Před čištěním bylo riziko selhání velmi vysoké, tj. selhání technického zařízení bylo

blízké. Po prvním čištění se míra rizika snížila, ale ne dostatečně. Zůstala na rozmezí vysoké

a střední úrovně, a proto bylo provedeno čištění druhé. Po druhém čištění se míra rizika dále

snížila na střední úroveň. Na základě norem bylo zařízení schopné provozu.

Použitá metoda čištění se osvědčila a ukázalo se, že předmětnou údržbu je nutné

aplikovat pravidelně.
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Na obr. 18 a 19 lze vidět rozdíl v znečištění korozními produkty před a po čištění

výměníku.

Podle doby ohřevu sekundární strany na teplotu 30 ⁰C se dá určit pouze míra zlepšení.

Míru rizika nemůžeme určit, protože se nedá dohledat projektová hodnota doby ohřevu na

teplotu. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 6.

Tabulka 6 - Vyhodnocení dat doby ohřevu sekundární strany na teplotu 30 °C

Stav Doba ohřevu sekundární strany na

teplotu 30 °C [min]

Zlepšení v %

Nečištěný výměník 16

Po 1. čištěním 13 18,75

Po 2. čištění 11 31,25

Po prvním čištění došlo ke zkrácení doby ohřevu sekundární strany o 18,75 % oproti

nečištěnému výměníku. Po druhém čištění se doba zkrátila o dalších 12,5 %, celkově tedy

o 31,25 % oproti nečištěnému výměníku. Z toho vyplývá, že i podle doby ohřevu sekundární

strany došlo k výraznému zlepšení.

Obr. 18 - Endoskopický snímek vstupu primární

strany výměníku před čištěním [36,37]na obrázku

lze pozorovat silné zasažení korozí.

Obr. 19 - Endoskopický snímek vstupu primární

strany výměníku po čištěním [36,37]na obrázku

lze pozorovat výrazné zlepšení oproti obr. 18.
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6.1 Návrh opatření

Pravidelná kontrola výměníku by včas odhalila problémy a míra rizika by nestoupla až

na velmi vysokou. Pravidelné čištění výměníku by také zamezilo rychlému zvyšování rizika

a zabránilo stoupnutí míry rizika. Operátor tepelného výměníku by si také měl všimnout

zvýšeného tlaku při takovém rozsahu zanešení.

Dalším opatřením, které by zpomalilo rychlost zanášení a oddálilo zvětšení míry rizika

až na velmi vysokou je použití filtrace, nebo úpravy vody. Oboje dokáže snížit množství

zanášejících látek a látek zrychlující korozi, a tím zpomalit zanášení tepelného výměníku.

Navrhnutá opatření tedy jsou:

• dodržovat pravidelné kontroly tepelného výměníků,

• dodržovat pravidelné intervaly čištění tepelného výměníku,

• použití filtrace, nebo nějakého druhu úpravy vody,

• proškolení operátorů tepelného výměníku tak, aby dokázali analyzovat údaje a včas

zamezit stoupnutí míry rizika.
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7 Závěr

Práce byla soustředěna na sledování tepelného výměníku, který byl v provozu

v teplárenství. Tepelný výměník byl silně zanesen a riziko selhání bylo velmi vysoké. Jeho

průtok bylo pouze 0,3 m3/h, což odpovídá 17,86 % projektové hodnoty a sekundární strana se

na 30 °C ohřívala 16 minut. Po prvním čištění se riziko selhání snížilo, ale pouze na rozmezí

vysoké a střední míry rizika. Průtok se zvýšil na 0,8 m3/h, což odpovídá 47,62 % projektové

hodnoty. Zlepšení nastalo i v rychlosti ohřevu sekundární strany, která se na 30 °C ohřála za

13 minut, což je zlepšení oproti stavu před čištěním o 18,75 %. Protože podle norem nebyl

výměník stále provozuschopný, musel se vyčistit ještě jednou. Po druhém čištění se průtok

zvýšil na 1,1 m3/h, což už odpovídá 65,48 % projektové hodnoty a míra rizika tak klesla na

střední úroveň. Doba ohřevu sekundární strany na teplotu 30 °C klesla na 11 minut a bylo

tedy dosaženo zlepšení o 31,25 % oproti stavu před čištěním. Na základě norem už tedy bylo

zařízení provozuschopné.

Z této bakalářské práce vyplívá, že pro správnou funkci technického zařízení je

provádění údržby klíčové. U tepelných výměníků spočívá v pravidelných inspekcích

a následných opatřeních.
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