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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rizika zanedbané údržby energetických zařízení
Jméno autora: Vojtěch Vlček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jan Tomáš
Pracoviště oponenta práce: firma TECHSEAL s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrnou.
Kladně hodnotím aktuálnost této problematiky v praktické údržbě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená závěrečná práce splňuje zadání a je vypracována podle pokynů. Problémy údržby jsou popsány teoreticky velmi
dobře včetně uvedení metod měření stavu tepelných výměníků.
Uvítal bych v závěrečné práci také zmínku o evidenci historie čištění měřeného tepelného výměníku. Jak dlouho byl
provozován před čištěním a kdy je doporučena jeho další inspekce, predikce na základě historie provozu výměníku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup hodnotím jako správný a metodu řešení rizika zanedbané údržby energetických zařízení jako vhodnou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti závěrečné práce odpovídá úrovni bakalářské práce. Využívá teoretické znalosti získané z odborné
literatury a data získána praktickým vyčištěním tepelného výměníku včetně následného vyhodnocení. Závěr jasně popisuje
souvislost rizika selhání tepelného výměníku a nutnost pravidelných inspekcí a údržby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy obsažené v práci jsou správné. Typografická stránka je velmi dobrá, jazyková má drobné chyby např.
vyplývá/vyplívá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány velmi obsáhle a relevantně. Vlastní výsledky a vyhodnocení neporušují citační etiku. Uvítal bych
uvedení konkrétních norem, na jejichž základě bylo možno zařízení prohlášeno za provozuschopné. Je uvedena pouze
tabulka stupně rizika na straně 37 s informací, že v 80. letech bylo toto hodnocení používáno v normách ČSN, ale nejsou
uvedeny čísla norem, přestože už nejsou platné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledek závěrečné práce prakticky předvedl snížení rizika selhání tepelného výměníku, hodnotím tímto na
výbornou. Je správně uvedeno a provedeno postupné čištění výměníku v jednotlivých stupních a následné hodnocení míry
rizika selhání a schválení vyčištěného výměníku pro další provoz.
Strana 14: Použití azbestových vláken je již v ČR zakázáno. Aktuálně jsou používány bezazbestové těsnicí materiály.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci hodnotím ve všech aspektech jako velmi dobrou, celkově ji lze ohodnotit na výbornou.
V návrhu opatření bych doplnil tuto kapitolu o nutnost evidence historie inspekcí a čištění, jako zdroj pro stanovení
plánu údržby tepelného výměníku a současně lze tím odhadnout, kdy v budoucnu bude nutná výměna výměníku za
nový. Doporučením je automatická kontrola zvýšeného tlakového rozdílu výměníku. Sníží se tím riziko zanedbání
lidského faktoru, který hraje v praxi velmi významnou roli z hlediska spolehlivosti údržby.

Otázka k Úvodu:
Jak jsou tepelné výměníky odlišné od všech jiných energetických zařízení z hlediska rizika? Zda pan Vlček
porovnával kritičnost s kotly, turbínami, parogenerátory atd.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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